Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessõés / /_

(Rubrica do Presidente)

Cachoeíro

rrarco do

Data:

_L L

Número:

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE 2018

PFRínnn- 2017 A  2018
Alexandre Bastos vicF-PRF.RiDFNTF- Wallacs Marvíla

1° .sFCRFTÁRin- Henata Piorio 2°RFCRFTÁRin- DiO(s:o Lhbe

ASSUNTO:

EDL m 192/18
LEITURA:.

INICIATIVA:

MESA DIKETOHÂ

1® DISCUSSÃO:

2® DISCUSSÃO: _ / c; /_ii.
APROVADO POR;

HISTÓRICO:

conceede medalha HÉLIO OAELO^ presidente:
MÂ.HH^ES AO SH JADIH JOSÉ PEIA , nos
TERMOS DA RESOLUÇÃO DE NS142/20O6

REJEITADO PO

iÕecAífe (^5 SgHikoJíCsáJoiS/^s-)

ABSTENÇÃOUNANIMIDAD

R:

UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

PEDIDO DE VISTA:

/  / . Ver:

/ / Vor-

■

/ / \/fir-

PARECER DA COMISSÃO DE:

I  I Constituição, Justiça e Redação

I  I Finanças e Orçamento

I  I Fiscalização e Controle Orçamentário

I  I Obras e Serviços Pijblicos

I  I Saúde, Saneamento e Meio Ambiente

I  J Direitos Humanos 8 Assist. Social

I  I Educação, Ciência e Tecnologia, de

PRESIDENTE:

PEDIDO DE URGÊNCIA:.

APROVADO POR:

I  I UNANIMIDADE | | ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:.

REJEITADO POR:

UNANIMIDADE □ABSTENÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° /2018

DOCUMENTO;

PROTOCOLO GERAL:'^^
NÚMERO PROPRlO:

DATA PROTOCOLO;

A MESA DIRETORA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES REGIMENTAIS, CONCEDE
COMENDA "HÉLIO CARLOS MANHÃES"
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1° - Fica Goncedido nos termos da Resolução n° 142/2006 MEDALHA "HÉLIO CARLOS
MANHÃES", SR. JADIR JOSÉ PELA.
Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas às
disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

Possui Licenciatura Plena em Técnicas industriais pela Universidade Federal do Espírito Santo
(1982), Mestrado em Educação Agrícola pela Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro (2005) e Doutorado em
Produção Vegetal pela Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro (2014). Atuou como Diretor Geral
da Escola Técnica Federal do Espírito Santo (ETFES). Foi Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica
do Espírito Santo (CEFETES) e Presidente do CONCEFET - Conselho dos Dirigentes dos Centros Federais de
Educação Tecnológica do Brasil. Coordenou, como Reitor Pró-Tempore, a transformação do CEFETES em IFES.
Exerceu o cargo de Secretário de Estado da Secretaria Estadual de Ciência, Tecnologia, Inovação, Educação
Profissional e Trabalho do Espírito Santo. Presidiu o CONSECTI - Conselho Nacional de Secretários para Assuntos
de Ciência, Tecnologia e Inovação. Membro do Conselho Consultivo da Financiadora de Estudos e Projetos -FINEP,
órgão vinculado ao Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação. Atualmente é reitor do Instituto Feral do Espirito
Santo.

Sala das Sessões, 12 de Junho de 2018.

Alexandre Bastos RodjYgues

Presidente

MESA DIRETORA

L>1

APROVADO

Renata Sabra Baião Flório Nascimento

Primeira Secretária

? // 1 IS UNANiM IDADE
iiã^crmandes r^n

'ice-Presidente SESSÃO Segundo Sêçretário

PRESIDE

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmci@cmci.es.qov.br